Excerpta ex variis. — CAMBR. : In Sirmio nat. Ostrati Spiri Eracli et Eperenci. — MON. : Nicia Sustrati Fradi Quarti. — RICH. : In Sirmio Citracii Perenti in Caesarea Capadociae Procopii Quarti in Nicea Eladii Severi Honorati in Eraclia Iohannis alibi natale san martiris Chilianii episcopi Colmani presbiteri Dotmani diaconi.

## IUL. 8

I. IN NICEA] Breviarium Syriacum: ἐν Ἀντιοχείᾳ ἐκ τῶν ἀρχαίων Σώστρατος καὶ Ἐσπέριος καὶ Γλυκερίας οἱ μάρτυρες. Indicia loci non minus tria nobis offerunt codices: Antiochiam Syrus, Nicea et Sirmium Latini nostri. Ex his Nicea et Sirmium nullo documento sive historico, sive liturgico commendantur. Et Nicea quidem huc translata esse potest ex n. 33 hodierno, ubi rursus legitur: in Nicea; ad quam urbem fortasse pertinent nonnulli e martyribus qui illic nominantur. Neque ulla causa est detrectandi fidem breviario Syriaco, ubi hodie SS. Sostrates et Hesperius memorantur, etsi neuter aliunde notus est. Quod vero ad in Sirmio attinet, non imprudens sit qui, correcto loci nomine, legat in Siria, quod vestigium esse potest mentionis Antiochiae in Siria, quae in solo breviario Syriaco servata fuit. Glycerium autem iam die 14 ian., n. 3, obvium habuimus, neque satis liquido explicatur quonam pacto in hodierno laterculo compareat. In hieronymianis non Glycerius Antiochenensis annuntiat, sed Glyceria illa, quam Heraclea Perinthus sibi vindicat. Bivius patet exitus: aut martyrologus Glycerium cum Glyceria commutavit, quod non facile coniciendum est, quandoquidem locus diligenter notatus est; aut

in martyrologio orientali non Glycerius, sed Glyceria nominata erat. Nempe, ut alias persaepe comperimus, epitomator a quo breviarium Syriacum concinnatum fuit, loci indicium hic resecurit nomenque martyris immutavit. In archetypo scriptum esse debuit: ἐν Ἀντιοχείᾳ ἐκ τῶν ἀρχαίων Σώστρατος καὶ Ἐσπέριος καὶ <ἐν Ἡρακλείᾳ Περίνθῳ> Γλυκερία οἱ μάρτυρες. Quae coniectura inde confirmari videtur quod in duobus martyrologii recensionibus indicium loci: Heraclea Perinthus inter Hesperium et Glyceriam insitum est (n. 5, 11, 14). Haec igitur a reliquis segreganda est et scribendum:

<Antiochiae> in Syria Sostrati et Hesperii.

3. SUSTRATI] Infra, n. 9: Ostrati; in breviario Syriaco Σώστρατος, martyr Antiochenus, ut modo dictum est.

4. SPERI] Infra, n. 10: Spiri; in breviario Syriaco Ἐσπέριος, martyr Antiochenus, ut supra, n. 1.

5. ERACLI] Infra, n. 11; n. 53: In Heraclea. Cum hoc nomine conferenda Eperenti, al. Perenti (n. 14), al. Aprianti (n. 55), Parenti (n. 58), in quibus agnoscitur Perinthus. Heracleae Perintho celebris erat

erat

erat cultus *S. Glyceriae* <sup>1</sup>, cuius nomen pone sequitur, n. 15, quadantenus immutatum: *Ceriliae*, al. *Ceciriae*, et paulo inferius, n. 57: *Gliteriae*. Scribendum igitur:

**in Heraclea Perintho Glyceriae.**

7. *IN SIRMIO*] In hodierno laterculo nusquam comparet sanctus qui ad Sirmium pertineat. Legendum est in *Siria*, quae mentio cum *Sostrato* et *Hesperio* cohaeret, ut observatum est ad n. 1.

9. *OSTRATI*] = *Sustrati*, *Sostrati*, n. 3.

10. *SPIRI*] = *Speri*, *Hesperi*, n. 4.

13. *SANCTORUM*] Qui haec scripsit sanctum esse putavit *Eperenti*, quod loci nomen est: *Perinthi*.

14. *EPERENTI*] = *Perinthi*. Lege quae annotata sunt ad n. 5.

15. *CERILIAE*] Al. *Ceciriae*, n. 57: *Gliteriae*, id est *Glyceriae*. Cf. supra, n. 5.

17. *IN CESSAREA*] Iam die 7 iun., n. 21, qui *S. Procopii* anniversarius est, monuimus, errore in martyrologio frequenti, *Caesareae Cappadociae* martyrem *Palaestinensem* assignari. Hodie quoque emendandum est:

**in Caesarea Palaestinae Procopii.**

Die 8 iulii *S. Procopii* memoria a Graecis celebratur <sup>2</sup>.

20. *QUARTI*] Nomine tam pervulgato quis martyr appelleretur frustra requiras ubi nullum adest loci indicium. Aliis quidem diebus, 7 oct., n. 15, 5 nov., n. 36, nuntiatur: *Capuae Quartus*. Unde suborta est coniectura <sup>3</sup>; hic etiam siglis notatum esse idem nomen, quod male legentes pro *CAP* intellexerunt *Cappadociae* (n. 18). Acutius projecto quam certius.

22. *IN SICILIA*] Sancti nomen, tam leviter deformatum, ut illud nemo non facile agnoscat: *Pancrati*, brevi post intervallo sequitur nomen urbis *Tauromini*. *Pancrati*, qui nobis iam occurrit diebus 3 et 5 aprilis, proprio die recolitur 8 iul., ad quem in calendario *Neapolitano* annuntiatur:

*S*(ANCTI) *P*ANCRATHI *E*P(I)SCOP(I) <sup>4</sup>

Hunc graeca synaxaria postero die 9 iul. collo carunt. *Theophanes* ille *Cerameus Tauromenii*, ad martyris sepulcrum de *S. Pancratio* orationem habuit inter festum *S. Procopii* et festum *S. Pantelemonis*, itaque mense iulio: ἡ δὲ σεβασμία χάρις Παγκρατίου τοῦ μεγάλου πατρὸς καθάπερ ἀπὸ συνθήματος ἡμᾶς ἐν τῇ ἀγίᾳ τούτου σοροῦ συνηγάγετο συνεορτάσοντας μεθ' ἡμῶν, ὃ θεοσόλλεκτον ἄθροισμα, τὴν ἱερὰν πανήγυριν <sup>5</sup>. *Acta* fabulosa *S. Pancrati* inter reiectanea relinquuntur <sup>6</sup>. *Ianuaris* diaconus intra civitatem *Messanensem* basilicam fundaverat in honore sanctorum *Stephani* et *Pancrati* et *Eupli*, quam *Gregorius papa* episcopo *Messanensi* consecran-

dam mandat anno 591 <sup>7</sup>. Utrum *Pancrati* iste martyr sit *Tauromenitanus* an *Romanus* alter qui die 12 maii recolitur, non constat.